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Hovedbudskap
 n Kart leg ging av kil de sor te ring på labo ra

to riet gir et viktig grunn lag for videre arbeid 
med å skape grøn nere og mer bære kraf tige 
labo ra to rier. 

 n God infor ma sjon om kil de sor te ring 
er viktig og gjør sor te ring enklere for de 
ansatte.

Nøk kel ord
Kil de sor te ring, bære kraft, labo ra to rie avfall, 
spør re un der sø kelse

Kil de sor te ring på lab:  
Et steg mot en grøn nere 
prak sis

Inn led ning
Den dag lige drif ten på labo ra to ri ene fører 
til mye avfall og for urens ning. Euro pean 
Fed er a tion of Clin i cal Chem is try and 
Laboratory Medicine (EFLM) er en orga
ni sa sjon som jobber med å for bedre labo
ra to rie me di sin, hel se tje nes ter og pasi
ent be hand ling (1). EFLM ønsker også å 
fremme bære kraf tige og grøn nere medi
sinske labo ra to rier ved å redu sere avfalls
pro duk sjon og bruk av far lige kje mi ka lier, 
uten at tje nes te kva li te ten for rin ges (1). 
Begre pene «bære kraft» og «grønn utvik
ling» brukes mye om hver andre, men det 
finnes for skjel ler mellom dem. Bære kraft 
defi ne res som «En utvik ling som imø te
kom mer dagens behov, uten å øde legge 
mulig he tene for at kom mende gene ra sjo
ner skal få dekket sine behov» (2), mens 
«grønn utvik ling» refe re rer til end rin ger 
i en mer mil jø venn lig ret ning (3).

Det brukes svært mye plast pro duk ter 
i medi sinske labo ra to rier. Alle rede før 
koronapan de mien, i peri oden 2016 til 
2019, økte meng den plast av fall med 37 

% fra tje nes te ytende nærin ger, her un der 
medi sinske labo ra to rier, mens den totale 
meng den avfall økte med 7 % i samme 
peri ode (4). Plast klas si fi se res van lig
vis som myk plast og hard plast. Myk plast 
er elas tisk og brukes i plast em bal la sje. 
Hard plast er solid og finnes blant annet i 
flas ker og kanner (5). Ifølge EFLM sendes 
medi sinsk labo ra to rie avfall i stor grad til 

n Bioingeniøren er godkjent som viten skapelig tidsskrift. Denne artikkelen er fagfellevurdert 
og godkjent etter Bioingeniørens retningslinjer.

Sam men drag
Bak grunn: Medi sinske labo ra to rier pro du
se rer store meng der avfall. For å fremme 
grønnere laboratorier er kildesortering et av 
flere tiltak. Det første trin net i denne pro
ses sen er å under søke dagens kil de sor te
rings prak sis. I denne stu dien har vi kart lagt 
kil de sor te ring og infor ma sjons ka na ler om 
sor te ring hos Fürst Medi sinsk Labo ra to
rium. De ansatte ble også bedt om å fore slå 
tiltak for å redu sere plast av fal let på labo
ra to riet. 
Metode: Digi talt spør re skjema ble dis tri bu
ert til 240 labo ra to rie ansatte. Fun nene ble 
opp sum mert med deskrip tiv sta tis tikk. For 
å finne kor re la sjon mellom svar ble kryss
tabell og Pearsons kjikvadrattest brukt. 
Resul ta ter: Skje maet ble besvart av 126 
per so ner (svar pro sent 53 %). Alle svarte at 
de kil de sor te rer papp og papir. Hen holds vis 
91 % og 87 % sor terte risiko og myk plast
avfall, mens 21 % sor terte isopor og 19 % 
glass. De fleste (75 %) fikk infor ma sjon om 
kil de sor te ring fra pro se dy rer i kva li tets sik
rings sy ste met. Ansatte som fikk god infor
ma sjon om kil de sor te ring, oppga også i 
større grad at det var enkelt å sor tere, sam
men lig net med de som oppga at de ikke 
fikk nok infor ma sjon (p < 0,001). Fler tal let 
(74 %) mente at leve ran dø rer burde redu
sere bruk av plast.
Kon klu sjon: Alle res pon den ter kil de sor
te rer, men for skjel lig avfall blir sor tert i ulik 
grad. Hoved kil den til infor ma sjon om kil de
sor te ring er pro se dy rer i kva li tets sik rings
sy ste met, og de som svarer at de får nok 
infor ma sjon om sor te ring, opp le ver det som 
let tere å sor tere. For å redu sere plast av
fal let bør leve ran dø rene begrense plast
bruken. 

Om artik ke len:
Dette manu skrip tet er basert på 
bache lor opp ga ven «Kart leg ging 
av avfalls hånd te ring på labo ra to
riet – En spør re un der sø kelse utført 
blant ansatte ved Fürst Medi sinsk 
Labo ra to rium». Opp ga ven ble skre
vet våren 2023 ved bio in ge niør pro
gram met ved OsloMet, i sam ar beid 
med Fürst Medi sinsk Labo ra to rium 
og Avdeling for medisinsk biokjemi 
og farmakologi (MBF) ved Hauke
land universitetssjukehus (HUS).
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for bren ning eller deponi (1). For bren ning 
av noen typer labo ra to rie avfall kan for år
sake util sik tet pro duk sjon av svært gif tige 
stoff er (6), mens deponi kan være ska de
lig for jord og vann for sy ning (7). 

Medi sinske labo ra to rier er under
lagt avfalls for skrif ten om gjen vin ning 
og behand ling av avfall, som sier at virk
som he ter som gene re rer hus hold nings
lig nende avfall plik ter å kil de sor tere 
avfal let (8). Avfalls for skrif ten regu le rer 
også farlig avfall og sikrer at avfal let ikke 
kommer på avveie. 

Fürst Medi sinsk Labo ra to rium (her
et ter kalt Fürst) ble grunn lagt i 1950 og 
er det stør ste medi sinske labo ra to riet i 
Norge. Det er pri vat eid og har omtrent 
500 ansatte (9). Labo ra to riet utfø rer ana
ly ser innen medi sinsk mik ro bio logi, 
medi sinsk bio kjemi, kli nisk far ma ko
logi og pato logi. Fürst ble mil jø fyr tårn
ser ti fi sert i 2006 og har senere gått over 
til NSISO 14001; Ledel ses sy ste mer for 
miljø (10). Labo ra to riet har ansvar for at 
mil jø ar bei dets betyd ning for stås av alle 
ansatte. For å oppnå målet om minst 
mulig belast ning på det ytre mil jøet, har 
Fürst utar bei det en omfat tende mil jø po li
tikk med til hø rende nøk kel talls indi ka to
rer (eng: key per for mance indicators, KPI) 
og detal jerte pro se dy rer for avfalls hånd te
ring og mil jø vern (11). Dette inklu de rer en 
grun dig plan for sor te ring av ulike typer 
avfall. I til legg blir mil jø in di ka to rene for 
de mest vesent lige miljø aspek tene, som 
avfalls hånd te ring, kje mi ka lie ut slipp og 
papir for bruk, målt årlig for kon ti nu er lig 
for bed ring. Punkt 4 i Fürsts etiske krav til 
leve ran dø rer hand ler om miljø og foku se
rer spe si elt på å redu sere utslipp fra pro
duk sjon og trans port (12).

Pro blem stil ling og mål 
EFLM jobber for grøn nere og mer bære
kraf tige labo ra to rier (1). For å gjøre norske 
medi sinske labo ra to rier grøn nere, er det 
nød ven dig å først forstå dagens kil de sor
te rings prak sis. Fürst deltok i vår spør re
un der sø kelse, med mål om å kart legge 

hva som kil de sor te res hos dem og hvilke 
infor ma sjons ka na ler ansatte benyt ter for 
å følge ret nings lin jene for kil de sor te ring. 
I til legg ønsket vi for slag til tiltak for å 
redu sere plast av fal let på labo ra to riet.

Mate riale og metode
Utvalg
Utval get for spør re un der sø kel sen var 
ansatte hos Fürst som hånd te rer labo ra
to rie avfall, både på hoved la bo ra to riet og 
på prø ve ta kings sta sjo ner. Totalt ble 240 
ansatte invi tert til å delta.

Spør re skjema
Skje maet ble utar bei det i for bin delse med 
to bachelor opp gaveprosjekter utført ved 
bio in ge niør pro gram mene ved Høg sko
len på Vestlandet og OsloMet – storby uni
ver si te tet. Spør re skje maet er ved lagt som 
til leggs mate riale i elek tro nisk utgave 
av artik ke len. Alle spørs må lene hadde 
avkrys nings alter na ti ver, hvor man kunne 
krysse av for ett eller flere svar al ter na tiv. 
Noen spørs mål hadde i til legg mulig het 
for fri tekst svar. For svar al ter na tiv med 
Likertskala ble svar al ter na ti vene pre sen
tert fem delt fra «i svært liten grad» til «i 
svært stor grad», i til legg til «vet ikke». 
Alle spørs mål var obli ga to riske og krevde 

minst ett svar for å kunne navi gere videre i 
skje maet. For å til passe spør re skje maet til 
labo ra to rie ansatte hos Fürst, ble det gjort 
noen end rin ger i mars 2023, basert på 
infor ma sjon bache lor grup pen fikk under 
en omvis ning ved hoved la bo ra to riet på 
Furu set. Bache lor grup pen, bestå ende av 
fire bio in ge niør stu den ter, fikk mulig het 

Tabell 1. Res pon den te nes (n = 126) 
alder og stil ling. Antall res pon den ter (n) er 
angitt for ulike alders grup per og stil lings tit
ler. Tal lene i paren tes indi ke rer andel i pro
sent.

 n (%)

Aldersgruppe

20 – 29 år 19 (15)

30 – 39 år 37 (29)

40 – 49 år 25 (20)

50 – 59 år 29 (23)

> 60 år 16 (13)

Stillingstittel

Bioingeniør 86 (68)

Kjemiker, ingeniør og 
molekylærbiolog

5 (4)

Legesekretær / helsesekretær 20 (16)

Annen 15 (12)

Tabell 2. Fre kvens data fra spørs må lene «Blir det gitt nok infor ma sjon om hvor dan avfall 
skal hånd te res på Fürst?» og «Opp le ver du det som enkelt å kil de sor tere på Fürst?» pre
sen tert i kryss tabell som absolutte verdier og som andel i prosent, samt pverdi for Pear
sons kjikvadrattest.

Blir det gitt nok informasjon om hvordan avfall 
skal håndteres på Fürst?

Pearsons kji-
kvadrat testc

Nok  
informasjon a

Ikke nok 
informasjon b

Totalt

p < 0,001
Opplever 
du det som 
enkelt å 
kildesortere 
på Fürst?

Enkelt a  
(% av totalt)

66 
(69)

30 
(31)

96

Ikke enkelt b

(% av totalt)
4 

(15)
22
(85)

26

Totalt
(% av totalt)

70 
(57)

52 
(43)

122

a Svaralternativene «i stor grad» og «i svært stor grad» slått sammen 
b Svaralternativene «i liten grad» og «i noen grad» slått sammen 
c Før utfø relse av testen ble tal lene i tabel len brukt til å beregne for ven tede ver dier. Ingen av de for ven tede ver di ene var 
under 5 (minste verdi var 11,1)
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til å notere obser va sjo ner om kil de sor te
ring og rele vante pro se dy rer, under vei
led ning av to ansatte på Fürst. Pro se dy
rene omfat tet avfalls hånd te ring, bruk av 
ulike avfalls behol dere, instruk sjo ner for 
avfalls hen ting og Fürst sin mil jø stra tegi. 
Pro se dy rene er interne og til gjen ge lig på 
intra net tet for de ansatte. Skje maet ble 
der et ter testet av to bio ingeniører og tre 
sis te års bio in ge niør stu den ter. Deres til
ba ke mel din ger ble brukt for å fer dig stille 
spør re skje maet. Nettskjema.no (Uni ver
si te tet i Oslo) ble brukt for data inn sam
ling. Lenke til skje maet ble sendt til de 
ansat tes arbeidsepost. Spør re skje maet 
var åpent fra 19.03.2023 til 03.04.2023. 
En uke etter utsen del sen av skje maet, ble 
en påmin nelse sendt via epost. I denne 
artik ke len benyt tes bare noen sen trale 
resul ta ter fra spør re skje maet. 

Etikk
Det var fri vil lig å delta i stu dien. Stu dien 
ble meldt til per son vern ombu det hos 
Fürst, som til rå det stu dien (10.03.2023). 
Data ene ble lagret på data ma ski nen og 
slet tet fra nettskjema.no etter stu dien, i 
sam svar med vil kå rene for bruk av nett
skjema (13). For å ano ny mi sere enkelt per
so ner, ble svar al ter na ti vene «kje mi ker», 
«ingen iør» og «mole ky lær bio log» grup
pert sammen til én gruppe på totalt fem 
per so ner (tabell 1).

Sta tis tikk
Data ble bear bei det ved hjelp av pro
gram mene Excel ver sjon 2303 og IBM 
SPSS ver sjon 28. Resul ta tene er pre
sen tert med fre kvens tabell og stol
pe dia gram. For å under søke om nok 
infor ma sjon om kil de sor te ring hadde 
sam men heng med hvor enkelt det var å 
kil de sor tere, ble det laget en kryss tabell 
der svar al ter na ti vene «i stor grad» og 
«i svært stor grad» ble slått sammen. 
Det samme ble gjort for «i liten grad» og 
«i noen grad». Ver di ene i kryss tabel len 
ble brukt til å beregne for ven tede ver
dier. Der et ter ble Pearsons kjikvadrattest 
utført, siden alle de for ven tede ver di ene 
var over 5  (14). Pverdi ≤ 0,05 ble tolket 
som sta tis tisk sig ni fi kant. 

Resul ta ter
Av 240 labo ra to rie ansatte som ble invi
tert, ble 126 (53 %) med i under sø kel sen. 
Alders grup pen 3039 år hadde flest res

pon den ter og utgjorde 29 % (tabell 1). Den 
stør ste yrkes grup pen var bio ingeniører, 
som utgjorde 68 %. 

Type avfall som kil de sor te res hos Fürst 
På flervalgspørsmålet «Hva kil de sor te
rer du på Fürst?», svarte samt lige «papp 
og papir» (figur 1). I til legg svarte 91 % 
at de kil de sor te rer «risi ko av fall» og 87 % 
«myk plast». «Hard plast» ble sor tert av 65 

% av res pon den tene. Ande len som svarte 
at de kil de sor te rer «isopor» og «glass» var 
hen holds vis 21 % og 19 %. 

Infor ma sjons ka na ler om kil de sor te ring
På flervalgspørsmålet «Hvor dan får du 
infor ma sjon / opp læ ring om avfalls hånd
te ring og kil de sor te ring på Fürst?» oppga 
75 % «Pro se dyre i kva li tets sik rings sy
ste met» og 59 % svarte «Fra andre kol le
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Figur 1. Søy le dia gram som viser res pon den te nes (n = 126) svar på spørs må let «Hva kil
de sor te rer du på Fürst?». Xaksen viser antall res pon den ter og Yaksen viser svar al ter na
ti vene for type avfall. Res pon den tene kunne velge flere svar al ter na tiv, og bak hver søyle 
vises pro sent an del res pon den ter for svar al ter na ti vet.
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Figur 2. Søy le dia gram som viser res pon den te nes (n = 126) svar på spørs må let «Hvor dan 
får du infor ma sjon/opp læ ring om avfalls hånd te ring og kil de sor te ring på Fürst?» Xaksen 
viser antall res pon den ter og Yaksen viser svar al ter na ti vene for infor ma sjons ka na ler. Res
pon den tene kunne velge flere svar al ter na tiv, og bak hver søyle vises pro sent an del res pon
den ter for svar al ter na ti vet.
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ger» (figur 2). Det var 29 % som oppga at 
de fikk infor ma sjon fra infor ma sjons pla
ka ter.

Sam men heng mellom infor ma sjon om kil de
sor te ring og hvor enkelt det er å sor tere
For å under søke om det var kor re la sjon 
mellom de to spørs må lene; «Blir det gitt 
nok infor ma sjon om hvor dan avfall skal 
hånd te res på Fürst?» og «Opp le ver du 

det som enkelt å kil de sor tere på Fürst?» 
ble fre kvens data ene fra spørs må lene pre
sen tert i en kryss tabell og ana ly sert ved 
hjelp av Pearsons kjikvadrattest (tabell 2). 
Ansatte som svarte at de fikk nok infor
ma sjon om kil de sor te ring opp levde at 
det i større grad var enkelt å kil de sor tere, 
sam men lig net med de som oppga at det 
ikke ble gitt nok infor ma sjon om kil de
sor te ring (p<0,001). 

Ansat tes for slag om å redu sere meng den 
plast av fall
På spørs må let «På hvilke områ der tenker 
du at Fürst kan redu sere plast av fal let?» 
oppga 74 % av res pon den tene «Legge 
press på leve ran dø rer for å redu sere bruk 
av plast», 67 % svarte «Bruke gjen vinn
bar plast eller bio plast», og 63 % «Velge 
pro duk ter med mindre plast em bal la
sje» (figur 3). I til legg svarte to per so
ner «Annet» og utdy pet svaret i fri tekst 
(figur 4). 

Dis ku sjon
For at medi sinske labo ra to rier skal bli 
mer bære kraf tige ved å redu sere avfalls
meng den (1), må man først under søke 
dagens prak sis for kil de sor te ring. Målet 
var å kart legge hva som kil de sor te res på 
Fürst og hvilke infor ma sjons ka na ler om 
kil de sor te ring som brukes av de ansatte. 
I til legg ønsket vi for slag til tiltak som 
kan redu sere plast av fal let på labo ra to riet. 
Fun nene viste at alle deltagere kil de sor
te rer, men for skjel lig avfall kil de sor te res 
i ulik grad. Infor ma sjon om kil de sor te
rings pro se dy rer finnes i kva li tets sik rings
sy ste met, og de fleste oppgir at de får 
infor ma sjon om kil de sor te ring derfra. 
Res pon den tene ønsker å invol vere leve
ran dø rer som labo ra to riet benyt ter seg av 
for å redu sere meng den plast av fall.

Infor ma sjons ka na ler og kunn skap om kil de
sor te ring
Fürst har en tyde lig stra tegi for mil jø
ser ti fi se ring (10), og gjen nom gang av 
kil de sor te rings pro se dy rer i kva li tets
sik rings sy ste met er obli ga to risk ved 
anset telse. Utenom pro se dy rer er det få 
infor ma sjons kil der om kil de sor te ring av 
andre typer. Resul ta tene viser at 75 % av 
deltagere får infor ma sjon fra kva li tets sik
rings sy ste met og noen oppga at de brukte 
andre infor ma sjons ka na ler. Over halv
par ten oppga at de får infor ma sjon fra 
kol le ger. Dette kan for kla res ved at labo
ra to riet er delt i team med for skjel lige 
opp ga ver. Ikke alle team sor te rer samme 
type avfall daglig, og for å få riktig infor
ma sjon opp ford res det til å spørre kol
le gaer som er god kjent for å utføre den 
aktu elle ruti nen. Sva rene som indi ke rer 
at noen ikke får infor ma sjon fra kva li tets
sik rings sy ste met, men heller får infor ma
sjon fra kol le gaer, anty der at det er let tere 
å spørre enn å slå opp på intra net tet.
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Figur 3. Søy le dia gram som viser res pon den te nes (n = 126) svar på spørs må let «På 
hvilke mrå der tenker du at Fürst kan redu sere plast av fal let?». Xaksen viser antall res pon
den ter og Yaksen viser svar al ter na ti vene. Res pon den tene kunne velge flere svar al ter na tiv, 
og bak hver søyle vises pro sent an del res pon den ter for svar al ter na ti vet. 

Figur 4. Res pon den tene som valgte svar al ter na tiv «Annet» (n = 2) på spørs må let «På 
hvilke områ der tenker du at Fürst kan redu sere plast av fal let?» oppga fri tekst sva rene som 
er pre sen tert. Laget i Micro soft Word.

« … usikker på hvor mye av det som kan iverksettes på
lab når mye av utstyret som benyttes må være rent. Hvis
det er høyt forbruk av ulike artikler kan de kanskje
pakkes sammen i større plastemballasjer, i stedet for at
hver enhet kommer i steril enkeltpakning fra
leverandør.»

«Kutte unødvendig bruk av plastrør. Forhandle utstyr
tilpasset vår bruk så det ikke kastes en del av det som
kommer i pakken fordi det ikke er ønsket
å bruke.»

➤
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Paral lelt med pro sjek tet på Fürst ble 
et lig nende bache lor pro sjekt gjen nom
ført av en stu dent gruppe ved Høgskulen 
på Vestlandet (HVL). Dette pro sjek tet 
tok utgangs punkt i det samme spør re
skje maet og var rettet mot labo ra to rie
per so na let ved Avde ling for medi sinsk 
bio kjemi og far ma ko logi (MBF) ved Hau
ke land universitetssjukehus (15). Resul
ta tene fra MBF viste også at fler tal let av 
res pon den tene bruker pro se dy rer om kil
de sor te ring i den elek tro niske kva li tets
hånd bo ken og infor ma sjon fra kol le gaer. 
I til legg benyt tes infor ma sjons pla ka ter. 
Hos Fürst finnes det ingen infor ma sjons
pla ka ter om kil de sor te ring, like vel har 
nesten en tred je del av del ta kerne krys
set av for dette svar al ter na ti vet. En mulig 
for kla ring er at begre pet «infor ma sjons
pla ka ter» for kil de sor te ring kan ha blitt 
for veks let med avfalls sym bo ler som 
avfalls behol dere er merket med. I Fürsts 
stra tegi for mil jø ser ti fi se ring står det at 
man skal bevisst gjøre og lære opp ansatte 
for å unngå skader og belast ning på mil
jøet (10). Res pon den tene som oppgir at 
de har fått nok infor ma sjon om kil de
sor te ring synes også at det i større grad 
er enklere å kil de sor tere, sam men lig net 
med de som oppgir at de ikke har fått nok 
infor ma sjon. Selv om den samme infor
ma sjo nen om kil de sor te ring er til gjen ge
lig for alle, viser resul ta tene at dette ikke 
er til strek ke lig for noen. Til tross for den 
høye sorte rings graden hos Fürst, kan det 
være hen sikts mes sig å under søke om 
infor ma sjo nen om kil de sor te ring kan for
bed res for de labo ra to rie ansatte.

Type avfall som kil de sor te res
Papp og papir kil de sor te res av alle res pon
den ter, mens færre kil de sor te rer risi ko av
fall (91 %). Siden sor te ring av papp og 
papir av fall har pågått lenge, har ansatte 
god kunn skap om sor te ring av denne 
typen avfall. Papp og papiravfal let går til 
gjen vin ning (16), som er i tråd med EFLMs 
mål (1). Grun nen til at ikke alle res pon
den ter kil de sor te rer risi ko av fall, ligger i 
at ikke alle på labo ra to riet hånd te rer risi
ko av fall. Våre resul ta ter er i sam svar med 
fun nene fra stu dien ved Hau ke land syke
hus, der 99 % rap por terte å sor tere papp 
og papir, mens en lavere andel (86 %) 
oppga at de sor te rer risi ko av fall. 

På Fürsts hoved la bo ra to rium obser

verte vi at hard og myk plast ble kastet i 
samme behol der, siden avfalls ope ra tø
ren bestem mer at disse plast typene skal 
samles ved leve ring. Til tross for dette rap
por terte res pon den tene en sorte rings grad 
for myk plast og hard plast på hen holds vis 
87 % og 65 %. For skjel len i sorte rings
graden kan skyl des at det hånd te res mer 
myk plast avfall på Fürst, eller at ansatte er 
mer vant til å sor tere myk plast enn hard
plast, muli gens på grunn av sorte rings
vaner fra pri vat hus hold nin gen.

Det ble rap por tert en rela tivt lav sorte
rings grad for isopor (21 %) og glass (19 %). 
Dette står i kon trast til Hau ke land syke
hus, hvor hen holds vis 83 % og 74 % av res
pon den tene oppga at de sor te rer isopor 
og glass. For skjel lene i sorte rings graden 
mellom disse to labo ra to ri ene kan tyde på 
varia sjo ner i hvor dan kil de sor te rin gen er 
orga ni sert. Under omvis nin gen ved Fürst 
ble det for talt at isopor esker samles opp 
og gjen bru kes som frakt embal la sje, noe 
som kan for klare den lave sorte rings
graden. Til sva rende gjel der for glass
avfall. Det ble for talt at store glass flas
ker enten blir gjen brukt eller retur nert til 
leve ran dør. Det meste av glass avfal let fra 
labo ra to rie drif ten er imid ler tid for uren
set med bio lo gisk mate riale og blir sor
tert som risi ko av fall i sam svar med gjel
dende krav. Egne behol dere for sor te ring 
av glass avfall ble inn ført etter denne stu
dien. Feil sor te rin gen av glass som ikke 
er kon ta mi nert kan belaste mil jøet, da 
avfalls for bren ning og deponi er ener gi
kre vende og for uren sende (8). Riktig sor
te ring og resir ku le ring kan i til legg redu
sere avfalls rela terte utgif ter, da det er dyrt 
å lagre, trans por tere og vide re be handle 
risi ko av fall (1).

Ansat tes for slag til tiltak som kan redu sere 
meng den plast av fall 
Fler tal let av res pon den tene på Fürst (74 
%) ønsker å legge press på leve ran dø
rer for å redu sere meng den plast av fall på 
labo ra to riet, en hold ning som også deles 
av res pon den tene ved MBF (15). På Fürst 
ble det fore slått å for handle om mer til pas
sede pro dukt inn hold basert på labo ra to ri
ets spe si fikke behov (figur 4). Noen varer 
leve res med stan dard inn hold fra leve ran
dø rene, som kan inklu dere plast rør og 
annet utstyr som ikke er egnet for labo
ra to riet. De ansatte svarer også at det bør 

velges pro duk ter med mindre plast em bal
la sje og pro duk ter laget av mer gjen vinn
bar plast. Fürst vekt leg ger mil jø krav ved 
anskaf fel ser, i til legg er leve ran dø rene 
plik tige til å følge nasjo nale og inter na
sjo nale miljø lov giv nin ger. Medi sinske 
labo ra to rier bruker mye plast ba sert for
bruks ma te ri ell. Et ønske om å bruke 
mer gjen vinn bar plast og bio plast, sam
ti dig som krav til hånd te ring av kon ta mi
nert avfall iva re tas, fører til en utford ring 
som krever inno va tive løs nin ger. Sett i et 
større bærekraftperspektiv, er det viktig å 
utvikle meto der for gjen vin ning og resir
ku le ring for å redu sere avfall og for urens
ning.

Styr ker og svak he ter ved stu dien
Resul ta tene er basert på svar fra en spør
re un der sø kelse utfor met i for bin delse 
med bacheloroppgaveprosjekt hvor 
labo ra to rie per so nell fikk mulig het til å 
besvare spør re skjema ano nymt. Svar pro
sent er viktig når det gjel der vur de ring av 
kva li te ten til en spør re un der sø kelse (17). 
En styrke er at svar pro sen ten var over 50 
% (53 %), noe som regnes som til freds stil
lende (17). I til legg var det elek tro niske 
spør re skje maet utfor met slik at res pon
den tene måtte velge minst ett svar al ter
na tiv for å kunne navi gere videre i spør
re skje maet. Dette sikret at alle inn le verte 
spør re skje maer ble full sten dig besvart, 
og dermed ble respons og inklu de rings
raten den samme. For å styrke gjen nom
før bar he ten av under sø kel sen, ble skje
maet før utsen del sen testet med tanke på 
om det var enkelt å svare på og om spørs
må lene var for ståe lige. Test grup pen var 
bio ingeniører, med erfa ring fra labo ra to
rie ar beid og kjent med begre per benyt
tet i spør re skje maet, som «risi ko av fall». 
Inn sam lede til ba ke mel din ger var nyt
tige for å fer dig stille skje maet. Dette er 
en form for vali de ring av spør re skje maet, 
der gjen nom før bar het, les bar het og klar
het i spørs må le nes språk testes (18). Hvert 
enkelt indi vid kan like vel opp fatte og 
tolke spørs må lene for skjel lig. Man kan 
også tenke seg at fak to rer som kunn skap, 
per so nens for hold til arbeids ste det og 
moti va sjon kan ha påvir ket ved kom men
des svar. Selv om spør re skje maet hadde 
for hånds de fi nerte svar som sikret at sva
rene kunne sam men lig nes og ana ly se res 
på en syste ma tisk måte, kan noen alter
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na tive svar ha blitt over sett, selv om det 
var mulig het for fri tekst svar. I etter tid ser 
vi at det kunne ha vært hen sikts mes sig å 
stille andre spørs mål og even tu elle opp
føl gings spørs mål, for å bedre forstå om 
avfal let som ble kastet i rest av fall fak tisk 
kunne ha vært kil de sor tert. Dette kunne 
bidratt til en bedre vur de ring av mulig he
tene for kil de sor te rings tiltak. 

Spør re un der sø kel sen var fri vil lig, og 
det kan tenkes at res pon den tene har 
en over re pre sen ta sjon av de med størst 
inter esse for kil de sor te ring. Dette utgjør 
en mulig svak het. Andre svak he ter er den 
begren sede til gan gen til infor ma sjon om 
reell sorte rings prak sis hos Fürst og deres 
interne kil de sor te rings pro se dy rer. Dette 
gjør det van ske lig å rela tere resul ta tene 
fra spør re un der sø kel sen, som hoved sa ke
lig er basert på per son lige hold nin ger og 
opp le vel ser, til de fak tiske ret nings lin jene 
som de ansatte skal følge. De fleste res pon
den tene (68 %) var bio ingeniører, som er 
den stør ste yrkes grup pen som jobber på 
medi sinske labo ra to rier i Norge og hånd
te rer dermed det meste av labo ra to rie
avfal let (19). I under sø kel sen ved MBF var 
ande len bio ingeniører også høy (78 %), 
men den totale ande len som ble inklu
dert i stu dien var lavere, med 38 % (130 
av 338 ansatte), sam men lig net med vår 
studie som hadde en respons og inklu de
rings rate på 53 % (126 av 240 ansatte) (15). 
For skjel lene i svar for de lin gen kan skyl
des ulik he ter i per so na lets sam men set
ning ved de to labo ra to ri ene, der en større 
andel res pon den ter ved Fürstlabo ra to ri
ene er ikkebio ingeniører (det vil si annet 
helse personell), sam men lig net med MBF 
ved Hau ke land. Mens for skjel len i inklu
de rings raten kan skyl des at Fürsts spør
re skjema hadde obli ga to risk respons, noe 
som sikret høyere inklu de rings rate. 

Kon klu sjon 
Alle studie del ta kere kil de sor te rer papp 
og papir, og mange sor te rer risi ko av fall 
og plast av fall. Infor ma sjon om kil de sor
te ring fås i hoved sak fra pro se dy rer i kva
li tets sik rings sy ste met, og ansatte som 
oppgir at de får nok infor ma sjon om kil
de sor te ring opp le ver i større grad at det 
er enkelt å sor tere. Det kan derfor være 
nyttig å under søke om man kan for bedre 
infor ma sjo nen om kil de sor te ring til labo
ra to rie ansatte. Tiltak som kan bidra til å 

redu sere meng den plast av fall er å påvirke 
leve ran dø rene til å bruke mindre plast. 
Sett i et større bærekraftperspektiv er det 
viktig å utvikle nye frem gangs måter for 
gjen vin ning og resir ku le ring for å minske 
avfall og for urens ning.
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